
 

 
 

 

 

 

 

Società a Responsabilità Limitata 
Capitale Sociale € 4.000.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Padova n° 03792380283 
Codice fiscale e Partita I.V.A.  03792380283 
 

Sede Legale: 
Piazza G. Zanellato, 5 - 35131 Padova 
tel 0490979128 fax 049774399 
info@pec.infrastrutturevenete.it 
info@infrastrutturevenete.it 

Infrastruttura Ferroviaria: 
Viale degli Alpini, 23 – 35028 Piove di Sacco PD 
tel 049.5840265 fax 049.9702995 
rete@pec.infrastrutturevenete.it     
info@infrastrutturevenete.it 

Uffici Targhe Natanti: 
Piazza IX Martiri, 1 – 30034 Mira VE 
tel 041.3135210 / 211 
targhelv@pec.infrastrutturevenete.it 
targhelv@infrastrutturevenete.it 

Uffici Navigazione Interna: 
Viale delle Industrie, 55 – 45100 Rovigo 
tel 0425.471348 fax 0425.404192 
uniro@pec.infrastrutturevenete.it     
info.uni@infrastrutturevenete.it 

  

www.infrastrutturevenete.it 

OGGETTO: Nomina Organismo con funzioni analoghe all’OIV.  

Richiamata la determina datata 26 gennaio 2023 con la quale è stata nominata OIV di Infrastrutture 

Venete la dott.ssa Roberta Marchiori con incarico della durata di tre anni; 

CONSIDERATO CHE: 

✓ ANAC, nelle linee guida per l’attuazione della normativa in materia di anticorruzione da parte 

delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati delle pubbliche 

amministrazioni, di cui alla Determinazione n. 1134/2017, si sofferma sul comma 8 bis 

dell’articolo 1, L. 190/2012, dove si legge che la disposizione “attribuisce agli OIV la funzione 

di attestazione degli obblighi di pubblicazione, di ricezione delle segnalazioni aventi ad oggetto i 

casi di mancato o ritardato adempimento agli obblighi di pubblicazione da parte del RPCT 

nonché il compito di verificare la coerenza tra gli obiettivi assegnati, gli atti di programmazione 

strategico - gestionale e di performance e quelli connessi all’anticorruzione e alla trasparenza e il 

potere di richiedere informazioni al RPCT ed effettuare audizioni di dipendenti”; 

✓ la definizione dei compiti di controllo dell’OIV nel sistema di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza induce a ritenere che occorra individuare il soggetto più idoneo allo 

svolgimento di tali funzioni, come peraltro suggerito da Regione Veneto, ente di controllo della 

Società. A tal fine ad avviso dell’Autorità, ogni società attribuisce, sulla base di proprie 

valutazioni di tipo organizzativo, tali compiti all’Organo interno di controllo reputato più 

idoneo i cui riferimenti devono essere indicati chiaramente nel sito web all’interno della sezione 

“Società Trasparente”; 

✓ la nota di ANAC prevede che gli OIV e gli organismi con funzioni analoghe, nello svolgimento 

dell’attività di controllo sul corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione del D. Lgs. n. 

33/2013, segnalino i casi di violazione degli obblighi di pubblicazione all’“autorità 

amministrativa competente” presso l’amministrazione o ente al fine di dare avvio al 

procedimento sanzionatorio; 

✓ la Dott.ssa Roberta Marchiori, nominata OIV di Infrastrutture Venete S.r.l. con determina 

datata 26 gennaio 2023 con incarico della durata di tre anni, ha rassegnato le proprie dimissioni 

in data 26/05/2023 ed esse sono state assunte a protocollo n. 12228 del 29/05/2023; 

✓ non è stato possibile, a far data dalle dimissioni, nominare un nuovo OIV, date le tempistiche 

ridotte e materialmente insufficienti per poter procedere ad un nuovo accreditamento prima 

della scadenza per l’assolvimento degli oneri imposti e segnatamente l’attestazione e la 

compilazione della griglia di valutazione in scadenza al 31/07/2023, in conformità alla delibera 

ANAC n. 203 del 17 maggio 2023;  

✓ con Delibera n. 213 del 4 marzo 2020 ANAC ha disposto che “nel caso in cui l’ente sia privo di 

OIV o di organismo o di altro soggetto con funzioni analoghe agli OIV, l’attestazione e la 

compilazione della griglia di rilevazione è effettuata dal RPCT […], specificando che nell’ente è 

assente l’OIV o altro organismo con funzioni analoghe e motivandone le ragioni.  



 

 
 

 

 

 

 

Società a Responsabilità Limitata 
Capitale Sociale € 4.000.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Padova n° 03792380283 
Codice fiscale e Partita I.V.A.  03792380283 
 

Sede Legale: 
Piazza G. Zanellato, 5 - 35131 Padova 
tel 0490979128 fax 049774399 
info@pec.infrastrutturevenete.it 
info@infrastrutturevenete.it 

Infrastruttura Ferroviaria: 
Viale degli Alpini, 23 – 35028 Piove di Sacco PD 
tel 049.5840265 fax 049.9702995 
rete@pec.infrastrutturevenete.it     
info@infrastrutturevenete.it 

Uffici Targhe Natanti: 
Piazza IX Martiri, 1 – 30034 Mira VE 
tel 041.3135210 / 211 
targhelv@pec.infrastrutturevenete.it 
targhelv@infrastrutturevenete.it 

Uffici Navigazione Interna: 
Viale delle Industrie, 55 – 45100 Rovigo 
tel 0425.471348 fax 0425.404192 
uniro@pec.infrastrutturevenete.it     
info.uni@infrastrutturevenete.it 

  

www.infrastrutturevenete.it 

Sentita la disponibilità del RPCT di Infrastrutture Venete S.r.l., dott.ssa Stefania Sorze, 

D E T E R M I N A 

di nominare la dott.ssa Stefania Sorze, nata a Monselice (PD) il 5 agosto 1967, quale componente 

monocratico dell’Organismo con funzioni analoghe all’OIV di Infrastrutture Venete S.r.l. per 

l’assolvimento dell’attestazione e della compilazione della griglia di rilevazione per l’anno 2023 in 

adempimento alla delibera ANAC n. 203 del 17 maggio 2023 ;  

 

La presente Delibera, previa lettura e conferma, è sottoscritto come appresso:  

 

L’Amministratore Unico  

dott. Giovanni Zancopè Ogniben   

 

Firma per accettazione 

dott.ssa Stefania Sorze                                                                                                               

 

   

 


